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Zkratka Popis

3D Trojrozměrný

A1 Teoretická plocha hrotů v abbottově křivce

A2 Teoretická plocha rýh v abbottově křivce

Al Hliník

ANOVA Z anglického "ANalysis Of Variance" - Analýza rozptylu

API Z anglického“ American Petroleum Institute“ - americký petrolejářský institut

As Arsen

B Bor

C Uhlík

CAD
Z anglického „Computer Aided Design“ = počítačem podporované projekto-

vání

CAM
Z anglického „Computer Aided Machining“ = počítačem podporované obrá-

bění

CCW „Counterclockwise“ – Proti směru hodinových ručiček

Cd Kadminum

CNC Počítačem řízený (obráběcí) stroj

Co Kobalt

Cr Chrom

Cu Měď

CW „Clockwise“ – Po směru hodinových ručiček

ČR Česká republika

ČSN Chráněné označení českých technických norem

DoE Design of Experiments => plánování experimentů

EN Evropská norma

EU Evropská Unie

HB Označení statické zkoušky tvrdosti materiálu dle Brinella

HDP Hrubý domácí produkt

HPC Z anglického „High Performance Cutting“ = vysokovýkonné obrábění

HRC Označení statické zkoušky tvrdosti materiálu dle Rockwella

HSC/HSM
Z anglického „High Speed Cutting/Machining“ = vysokorychlostní řezání/ob-

rábění

HV Označení statické zkoušky tvrdosti materiálu dle Vickerse

HVOF
(High velocity oxy-fuel coating spraying – vysokorychlostní nástřik plame-

nem)

ISF Izotropické superfinišování – chemicky urychlené omílání

ISO
Z anglického „International Organization for Standardization“ – mezinárodní

organizace zabývající se tvorbou norem

IT Z anglického „International Tolerance„- toleranční stupeň přesnosti
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KD Kinematická dvojice

Zkratka Popis

mm Milimetr (jednotka délky)

Mo Molybden

MPa Megapascal – jednotka tlaku

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

Mr1
Podíl materiálu nad profilem jádra – je určován linií řezu, která vymezuje pro-

fil jádra drsnosti ke straně bez materiálu

Mr2
Podíl materiálu pod profilem drsnosti – je určován linií řezu, která vymezuje

profil jádra drsnosti ke straně materiálu

N Dusík

NACE Klasifikace ekonomických činností dle MPO

P Fosfor

Pb Olovo

PC Z anglického "Personal Computer" - Osobní počítač

pH Potenciál vodíku

PTFE Polytetrafluorethylen – teflon

R&D Z anglického Research and Development – Výzkum a vývoj

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

Rk
Základní hloubka – hloubka profilu jádra drsnosti (zóna s největším nárůstem

podílu materiálu nad určitou hloubku)

Rpk
Redukovaná výška špiček – střední výška špiček profilu, vyčnívající z profilu

drsnosti

RPM Z anglického "Revolutions per minute" - otáčky za minutu

Rvk
Redukovaná hloubka rýh – střední hloubka rýh profilu, zasahujících z profilu

jádra drsnosti do materiálu

Rz Výška nerovností profilu určená z deseti bodů

Sb Antimon

Si Křemík

Sn Cín

SW Software

Ti Titan

TPV Technická příprava výroby

TZ Tepelně zpracovaný

V Vanad

VBD Vyměnitelná břitová destička

W Wolfram

Zn Zinek
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Symboly a značky Jednotky Popis

A % Tažnost materiálu

ae mm Radiální šířka řezu

ap mm Axiální hloubka řezu

E GPa Youngův modul

F N Zatížení ložiska

fz mm/zub Posuv na zub

pHmax MPa Maximální Hertzův tlak

vc m/min Řezná rychlost

Z % Zúžení materiálu (kontrakce)

Z MPa/mm
Rozdíl síly na nejvíce a nejméně zatíženém segmentu

vztaženo na vychýlení ložiska o 0,1°

σe MPa Mez kluzu

σO MPa Ohybové napětí

σred MPa Redukovaného napětí

τMAX MPa Maximální smykové napětí
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Předmluva

Český průmysl stále skrývá ohromný potenciál. Pokud se zaměříme konkrétně na energetický

průmysl, má Česká republika velice dobrou pozici. Oproti většině zemí v EU lze v ČR postavit

elektrárnu pracující na principu přeměny tepelné energie na kinetickou téměř ze svých vlastních

zdrojů. Takto získaný zdroj elektrické energie bude i v budoucnu, jak je vidět z níže uvedených

grafů, majoritní. A to i přesto, že energie získaná z obnovitelných zdrojů poroste.

Obr. 1: Srovnání scénářů tuzemské netto spotřeby elektřiny bez zahrnutí spotřeby v rámci elektromobility [1]

Obr. 2: Vývoj a struktura hrubé výroby elektřiny [1]

Z tohoto důvodu je kladen důraz na optimalizaci energetických zařízení, které pracují právě na

přeměně tepelné energie na kinetickou (zařízení obsahující turbíny). Tato práce je součástí šir-

šího záměru optimalizace energetických zařízení v České republice, kdy se vláda České repub-

liky pomocí různých dotačních programů snaží o zvýšení účinnosti elektrických zařízení a tím

zvýšení konkurenceschopnosti českých podniků.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. Rok 2019/2020

Strojírenská technologie-technologie obrábění Ing. Marek URBAN

28

1 Úvod

Zdroje: [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9]

Energetický průmysl (nejen v České republice) se v dnešní době musí vypořádat se dvěma na-

vzájem propojenými trendy. První trend je celosvětově neustále zvyšující se poptávka po elek-

trické energii a druhý trend je kontinuálně stoupající cena silové elektřiny.

Takto nastalou situaci lze řešit dvěma způsoby:

• stavět nové zařízení (popř. celé elektrárny) s větší účinností,

• vylepšení (zvýšení účinnosti) stávajících zařízení (známé také jako „Retrofit“). [6]

Tak či onak celosvětová roční potřeba točivých strojů (např. turbín, kompresorů, generátorů,

turbo-převodovek aj.), která je už teď řádově v tisí-

cích kusech, poroste. Česká republika patří mezi vý-

znamné producenty těchto strojních zařízení a toto

odvětví (převážně NACE 27 a 28) se významně podílí

na tvorbě HDP, zaměstnanosti a exportu. [5]

Evropská unie si je tohoto problému také vědoma,

a proto jsou vytvářeny různé dotace skrze minister-

stvo obchodu a průmyslu se zaměřením na optimali-

zaci energetických zařízení (Potenciál, Alfa, Cen-

trum kompetence, Epsilon apod.).

Aby mohli výrobci točivých strojů pružně reagovat na rostoucí poptávku po výkonných strojích

s vysokou účinností pro specifické použití ve specifických provozních podmínkách a udržet si

svůj podíl na trhu, musí mít k dispozici součásti ve špičkové kvalitě.

Jedny z klíčových součástí na výkonném točivém stroji jsou kluzná ložiska. Kluzná ložiska se

významně podílí na celkovém ztrátovém výkonu stroje, a proto výrobci takovýchto točivých

strojů na ložiska (popř. na jejich výrobce) kladou ty nejvyšší nároky.

Kluzná ložiska pro energetická zařízení mohou být rozdělena na mnoho typů, např.:

• Dle směru zatížení:

o radiální,

o axiální,

o kombinovaná.

• Dle geometrie:

o pevná geometrie,

o s naklápěcími segmenty.

• Dle schopnosti vyrovnat vychýlení hřídele:

o konvenční,

o samovyrovnávací.

• Dle schopnosti izolovat elektrický proud mezi hřídelem a rámem stroje:

o izolované,

o neizolované apod. [8]

Obr. 3: Průmyslová parní turbína DOOSAN Škoda

Power [7]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. Rok 2019/2020

Strojírenská technologie-technologie obrábění Ing. Marek URBAN

29

U velkých rotačních strojů se v důsledku výchylek statorových (ale i rotorových) dílců stává,

že není zaručena potřebná rovnoběžnost činné plochy ložiska s činnou plochou límce rotoru.

V současné době jediné řešení, které je schopné zachytit vychýlení od rovnoběžnosti osy lo-

žiska s osou hřídele je pomocí systému vahadel – pomocí tzv. samo-vyrovnávacích ložisek.

Takovéto řešení je složité a vyžaduje znalost mnoha inženýrských disciplín (technologie, me-

trologie, konstrukce, mechanika, hydromechanika, metalurgie, tribologie a pouze synergií

všech těchto disciplín lze získat optimální výrobek.


[…]


• „Malá“

a) s otvorem,

b) bez otvoru.

• „Střední“

a) s otvorem,

b) bez otvoru.

• „Velká“

a) s otvorem,

b) bez otvoru.

Z níže uvedeného grafu (obr. P-54) je patrné, že u střední a velké varianty si jsou tuhosti

v ohybu hodně podobné, ač jsou vahadla velikostně docela dost rozdílná. Vytváří se v podstatě

dvojice => Vahadlo s otvorem vs. Vahadlo bez otvoru (ale zase s postranním výfrezem). Je to

dáno tvarovou podobností daných vahadel a proměnlivou velikostí ramen „křidélek“ na vaha-

dlech => velké vahadlo se ohýbá na delším rameni (páce) a naopak.

Z důvodu bezpečnosti byla vahadla testována pouze pro maximální zatížení 20 t. Vahadla

u střední a velké velikosti se po ukončení zatížení vrátila do svého původního tvaru (ověřeno

na granitové desce) => deformace u všech vahadel probíhala v oblasti pružných deformací.

Nejmenší vahadla již nebyla tak tuhá jako větší varianty a při cca 150-160 kN již došlo k plas-

tické deformaci – viz fotky obr. P-55. Poté byl test přerušen, protože se vahadla vysmýkla z

čelistí => svislá čára dolů v grafu. Nominální zatížení na celé ložisko, kde je požita nejmenší

varianta vahadel je maximálně ~130 kN => na jedno vahadlo to vychází <11 kN. Koeficient

bezpečnosti je zde tedy více než 10-ti násobný.

Oproti větším velikostem vahadel je u malého vahadla varianta bez otvoru méně tuhá než vari-

anta s otvorem. To je dáno relativně velkou drážkou z boku vahadla u varianty bez otvoru, která

slouží pro fixaci vahadla kolíkem. Této nejmenší velikosti je poloha kolíku trochu níže než

u jiných velikostí.

Spodní vahadlo
Horní vahadlo
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Obr. P- 69: Průběh ohybu – všechny vahadla

Obr. P- 70: Zdeformovaná vahadla – nejmenší velikost

Diskuze nad výsledky

Tuhost vahadel se zdá být dostatečná - viz. maximální zatížení v grafu vs. nominální zatížení.

U nejmenší varianty je rozdíl více než 10x a u větších vahadel dokonce není ani zjistitelná.

Přestalo se měřit po dosažení 200 kN, kdy se vahadla stále pohybovala v oblasti pružných de-

formací.
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Příloha 22: Experimentální převodovkový stand

Howden ČKD Compressors a GTW BEARINGS

Obr. P- 71: FEM výpočet torzního předepínání soustavy s uvažování kontaktu ozubení a vůlí ložisek

Obr. P- 72: Rozmístění termočlánků v ložisku

Během projektu proběhly (mimo jiných zkoušek) i zkoušky axiálních ložisek. Byly porovnány

3 typy ložisek: s pevným profilem, s naklápěcími segmenty (8 axiálních segmentů) a konečně

nově vyvinuté ložisko se samo-vyrovnávacím vahadlovým systémem (8 axiálních segmentů).

Obě ložiska s naklápěcími segmenty měli shodně segmenty na roztečné kružnici 115 mm.

Teploty axiálních ložisek bez zatížení

V první fázi proběhly zkoušky provozu ložisek bez zatížení axiální silou. Ložiska byla osazena

sadou teploměrů, viz schéma níže. Hlavním cílem bylo porovnání teplot měřených pod kom-

pozicí pro jednotlivé typy ložisek.

Jak je patrné z grafů, ložisko s vyvažovacím systémem vahadel dosahuje za provozu výrazně

nižších teplot kompozice než ložisko s pevnou geometrií.
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Obr. P- 73: Rozložení teplot u samo-vyrovnávacího ložiska bez zatížení v závislosti na otáčkách

Obr. P- 74: Rozložení teplot u ložiska s pevným profilem bez zatížení v závislosti na otáčkách

Teploty axiálních ložisek pod zatížením

Zkoušky axiálních ložisek zahrnovaly také zkoušení v zatíženém stavu. Zkoušené ložisko bylo

zatěžováno s pomocí hydraulického pístu. Nicméně dosavadní měření prokázalo nevhodnou

konstrukci zatěžování ax. ložiska. Vlivem tření v o-kroužkách docházelo při měření k vý-

znamné hysterezi, která ovlivňovala přesnost měření.
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Obr. P- 75: Maximální teploty na všech axiálních ložiscích v závislosti na měrném zatížení ložiska

Obr. P- 76: Teploty na samo-vyrovnávacím ložisku v závislosti na měrném zatížení ložiska
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Obr. P- 77: Teploty na konvenčním segmentovém ložisku v závislosti na měrném zatížení ložiska

Během zkoušek axiálních ložisek na experimentálním standu bylo zjištěno několik konstrukč-

ních aspektů, které je nutné na zařízení do budoucna vylepšit. Nicméně se podařilo poměrně

dobře porovnat mezi sebou jednotlivé konstrukce ložisek z hlediska dosahovaných teplot pod

proměnnými zatíženími a rychlostmi. Pokud uvažujeme jako etalon ložisko s pevným profilem,

použitím konvenčního ložiska s naklápěcími segmenty je možné snížit maximální teplotu v lo-

žisku o cca 15 °C. Použitím nového typu ložiska s vyrovnávacími elementy došlo dokonce ke

snížení teploty až o 40 °C při srovnatelné rychlosti a zatížení. Funkce vahadlového systému se

projevila také v rovnoměrnosti teplot po obvodu (po segmentech), kdy maximální rozdíl teplot

dosahoval 15 °C. U pevného, resp. segmentového ložiska je to 43 resp. 33 °C.

V kombinaci s možností měření síly pod segmenty se proto nový typ ložiska se samo-vy-

rovnávacím mechanismem jeví jako mimořádně vhodný pro použití v energetických za-

řízeních.
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