Posudok dizertačnej práce
prof. Ing. Katarína Monková, PhD.

Meno doktoranda: Ing. Marek Urban
Pracovisko: KTO FST ZČU v Plzni
Názov práce: Zefektívnení výroby, mēření a funkčnosti nesymetricky zatēžovaného ložiska v energetice
Študijný program: P2301 Strojní inženýrství
Študijný odbor: 2303V004 Strojírenská technologie – technologie obrábění

- A. Zhodnotenie významu pre odbor
- B. Vyjadrenie k postupu riešeného problému, k použitým metódam a ku splneniu stanoveného cieľa
- C. Stanovisko k výsledkom dizertačnej práce a pôvodného konkrétneho prínosu predkladateľa dizertačnej práce (ďalej len „dizertanta“)
- D. Vyjadrenie k systematickosti, prehľadnosti, formálnej úprave a jazykovej úrovni dizertačnej práce
- E. Vyjadrenie k publikáciám a iným aktivitám dizertanta
- F. Jednoznačné vyjadrenie oponenta o odporučení/neodporučení dizertačnej práce k obhajobe (podľa zákona ČR č. 111/1998 Zb. § 47)

A. Zhodnotenie významu pre odbor

Komponenty, ktoré sú súčasťou energetických zariadení musia splňať vysoké nároky, ktoré sú na nich kladené, a to nielen z pohľadu dosahovaného výkonu a efektívnosti prevádzky, ale aj z pohľadu bezpečnosti a životnosti. Jedným z kľúčových komponentov energetických točivých strojov a zariadení sú ložiská. V predloženej dizertačnej práci je riešená celková problematika technologickosti konštrukcie samo-vyrovnávacieho ložiska s axiálnymi naklápacími segmentami s ohľadom na optimálnu funkčnosť ložiska a efektívnosť výroby, vrátane overenia jeho funkčnosti.

Keďže sa jedná o nové, vlastné riešenie *samo-vyrovnávacieho ložiska s axiálnymi naklápacími segmentami*, vyvíjané v spolupráci s firmou GTW BEARINGS s.r.o., je možné výsledky výskumu prezentované v práci pokladať za originálne a pre daný odbor významné.

Záver bodu A

Tému dizertačnej práce považujem za aktuálnu a vhodnú pre výskum riešený v rámci doktorandského štúdia. Problematika, ktorou sa práca zaoberá má veľký význam nielen pre rozvoj daného vedného odboru, ale aj pre strojársku prax, pretože využitie dosiahnutých výsledkov a vedomostí získaných v rámci výskumu umožní producentovi ložísk voľbu vhodnej stratégie ich výroby. Minimalizácia negatívnych vplyvov zvýši efektívnosť výroby, čo zabezpečí lepšiu konkurencieschopnosť podniku na domácom i zahraničnom trhu.

B. Vyjadrenie k postupu riešeného problému, k použitým metódam a ku splneniu stanoveného cieľa

Metódy a postupy používané pri riešení danej problematiky nie sú autorom priamo špecifikované, je však možné povedať, že pri plnení cieľov práce boli použité tieto metódy:

- analýza problematiky a syntéza poznatkov v oblasti existujúcich riešení ložísk podobného typu,
- analýza a syntéza poznatkov v oblasti technológie povrchových úprav za účelom zlepšenia tribologických vlastností naklápacích elementov,
- abstrakcia a konkretizácia pri návrhu nových variantov konštrukčného riešenia testovacieho zariadenia,
- abstrakcia a konkretizácia pri návrhu nových variantov konštrukčného riešenia ložiska so samo-vyrovnávacími elementami,
- metóda plánovaného experimentu,
- metóda mikroskopickej analýzy,
- meranie a štatistické spracovanie dát,
- komparácia získaných údajov.

Metódy výskumu i postupy, ktoré Ing. Urban použil pre dosiahnutie stanovených cieľov, považujem za vhodné a primerane zvolené. Autor práce zároveň demonštroval aj zmysel pre ich správnu kombináciu a aplikáciu v jednotlivých fázach výskumu.

Hlavným cieľom dizertačnej práce bolo s podporou technologickosti konštrukcie vyvinúť špeciálne samo-vyrovnávacie ložisko s ohľadom na optimálnu funkčnosť a efektívnosť výroby ložiska. Všetky ciele boli v úvode práce (v kapitole č. 6) definované jasne a zreteľne, s jednoznačnou možnosťou kontroly ich splnenia, pričom boli zamerané na výskum nového, vlastného riešenia ložiska. Na základe preštudovaných zdrojov v oblasti danej problematiky, a podľa mojich znalostí, považujem tento výskum za jedinečný a hodný riešenia v rámci doktorandského štúdia.

Záver bodu B

Po dôslednom preštudovaní predloženej práce a analýze dosiahnutých výsledkov konštatujem, že v dizertačnej práci boli použité vhodné metódy i postupy pre splnenie stanovených cieľov vyplývajúcich zo zadania práce, pričom všetky ciele boli bezpochyby splnené.

C. Stanovisko k výsledkom dizertačnej práce a pôvodného konkrétneho prínosu predkladateľa dizertačnej práce

Dizertačná práca obsahuje veľké množstvo realizovaných meraní a pozorovaní. Spracované údaje sú prezentované vo forme tabuliek, obrázkov a grafických závislostí, ktoré výstižne a názorne dopĺňajú sprievodný text.

Výsledky dosiahnuté v rámci predloženého výskumu je možné označiť ako veľmi významné. Na ich základe boli vyrobené a do praxe úspešne implementované prvé kusy ložiska navrhnutého v rámci DzP.

Záver bodu C

Výsledky práce sú vlastným prínosom dizertanta. Tieto výsledky sú prezentované vhodnou formou, pričom svojou prácou študent vo veľkej miere prispel k rozvoju poznatkov v oblasti strojárkej technológie, materiálov i konštrukčného riešenia problému.

Pozitívne hodnotím nielen vysoký počet experimentov, či meraní, vykonaných v rámci výskumu, ale aj spoluprácu s erudovanými pracovníkmi pôsobiacimi v špecializovaných laboratóriách na pracovisku dizertanta.

D. Vyjadrenie k systematickosti, prehľadnosti, formálnej úprave a jazykovej úrovni dizertačnej práce

Dizertačná práca je vypracovaná v rozsahu 139 strán, na ktoré nadväzuje 22 príloh v rozsahu 67 strán. Súčasťou základnej časti práce je 163 obrázkov a grafov (+77 v prílohe), 16 tabuliek (+23 v prílohe), Zoznam použitých symbolov i skratiek a 89 odkazov na použitú literatúru.

Práca je vhodne členená do 8 základných kapitol, ktoré v logickej nadväznosti tvoria jeden kompaktný celok, od analýzy súčasného stavu až po Záver s vyhodnotením dosiahnutých výsledkov a predstavením smerovania budúcej práce, pričom spolu so Zoznamom použitej literatúry a Prílohou tvoria ucelenú koncepciu pohľadu na problematiku výroby axiálnych ložísk so samo-vyrovnávacími segmentami.

Teoretická, výskumná a experimentálna časť práce boli vhodne doplnené aplikačnou časťou, ktorá overila schopnosť dizertanta uplatniť získané poznatky v praxi. Zároveň oceňujem prácu dizertanta so zahraničnou literatúrou.

Grafická úprava je na veľmi dobrej úrovni, obrázky sú zobrazené jasne a zreteľne. Aj keď je počet obrázkov relatívne vysoký, charakter práce si toto množstvo vyžaduje. Jazykovú a štylistickú úroveň práce hodnotím kladne, objektívne však musím povedať, že čeština nie je mojím rodným jazykom.

Záver bodu D

Dizertačná práca je spracovaná prehľadne s logickou obsahovou následnosťou jednotlivých kapitol. Z hľadiska štruktúry a grafického prejavu (grafy, obrázky) hodnotím prácu veľmi pozitívne.

E. Vyjadrenie k publikáciám a iným aktivitám dizertanta

Na základe dostupných informácií je možné konštatovať, že Ing. Marek Urban eviduje 22 publikačných a technických výstupov, z toho 5 článkov uverejnené v časopisoch evidovaných v databázach **Scopus/WoS** a 5 citácií v databázach **Scopus/WoS**.

Ing. Marek Urban si počas doktorandského štúdia aktívne plnil svoje pedagogické a vedecké povinnosti:

Vyučoval predmety

- Přípravky a nástroje pro obrábění (KTO/PNO)
- Konstrukční cvičení z náradí (KTO/KCN)
- Strojírenská technologie - obrábění (KTO/STO)

Aktívne sa zúčastnil konferencií

- Vrstvy a povlaky 2011 - Rožnov pod Radhoštěm, Česká Republika.
- Povrchové inženýrstvo - Interantikor 2011 - Mezinárodní konference, Košice,
- Strojírenská technologie – Plzeň 2013, 2015 a 2017 pořádaná KTO
- wWARD – Praha 2019 pořádaná ČVUT

Aktívne sa podieľal na príprave projektov

- ALFA v rámci spolupráce KTO, NTC, GTW s.r.o. a výzkumné organizace Sobriety,
- Centrum Kompetence v rámci spolupráce KTO a firmy GTW,
- POSPOL

Ďalšie aktivity:

- Řešení přípravku pro odstranění izolace měděného vodiče, ŠKODA ELECTRIC a.s.
- Aktivní účast na reprezentaci katedry technologie obrábění na Dnech vědy a techniky 2011
- 14-denní návštěva Indie – Odborné přednášky na téma technických výpočtů kluzných ložisek a výroba ložisek
- Účast na mezinárodním veletrhu Power Gen Europe 2014 (Cologne)
- Účast na mezinárodním strojírenském veletrhu 2011, 2013, 2014, 2015 (Brno)
- Účast na SVOČ 2015 – Presentace: „Measuring of thrust bearings with self-equalized elements and construction of a jig for measuring of maximum misalignment“
- Aktivní účast na mezinárodním veletrhu Power Gen Europe 2019 (Paris)

Záver bodu E

Počet publikací doktoranda v časopisech a konferenčních zbornících je primeraný, ďalšie aktivity poukazujú na jeho angažovanosť a zodpovedný prístup k plneniu úloh v rámci doktorandského štúdia.

F. Jednoznačné vyjadrenie oponenta o odporúčení/neodporúčení dizertačnej práce k obhajobe (podľa zákona č. 111/1998 Zb. § 47)

Dizertačná práca Ing. Mareka Urbana „*Zefektivnění výroby, měření a funkčnosti nesymetricky zatěžovaného ložiska v energetice*“ splňa požiadavky kladené na tento typ prác. Autor poukázal na schopnosť fundovane sa zhostiť danej problematiky, aktívne využívať vedecké metódy výskumu, spracovať, vyhodnocovať a správne interpretovať výsledku vlastného výskumu.

Na základe uvedeného hodnotenia, ako aj posúdenia formálnej a obsahovej stránky predloženej práce konštatujem, že prácou bola jednoznačne preukázaná schopnosť doktoranda orientovať sa v skúmanej oblasti, preto

odporúčam

prácu k obhajobe v stanovenom odbore a po úspešnej obhajobe udeliť menovanému akademickú hodnosť philosophiae doctor (Ph.D.).

V Prešove dňa 19. decembra 2019